УИД № 16RS0036-01-2020-004017-63

Дело №1-292/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитника – адвоката Гайнутдиновой Л.Н., представившей удостоверение №1928 и ордер №152116;

защитника – адвоката Тарасовой Н.И., представившей удостоверение №805 и ордер №152093;

представителя потерпевшего МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес> – ФИО9;

представителя потерпевшего Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района – ФИО10;

при секретаре Латышевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160, частью 1 статьи 285 УК РФ;

ФИО2 

<

данные изъяты>, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160, частью 1 статьи 285 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, назначенная на должность главного бухгалтера муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан (далее - МАОУДО «Детская музыкальная школа №», Учреждение) приказом № от 01 сентября 2011 года, и ФИО2, назначенная на должность ведущего бухгалтера МАОУДО «Детская музыкальная школа №» приказом № от 01 сентября 2011 года, и являясь должностными лицами, постоянно осуществляющими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки должностных инструкций главного бухгалтера и ведущего бухгалтера Учреждения, регламентирующих должностные обязанности, совершили хищение чужого имущества, вверенного им согласно должностным обязанностям, путем присвоения, совершенное группой лиц по предварительному сговору и с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

В соответствии с требованиями п. 1.1 должностной инструкции главного бухгалтера Учреждения, утвержденной директором МАОУДО «Детская музыкальная школа №» Свидетель №1, с которой ФИО1 была ознакомлена, главный бухгалтер относится к категории руководителей.

В соответствии с требованиями вышеуказанной должностной инструкции на главного бухгалтера ФИО1, возлагаются следующие функции:2.2 Руководствоведением бухгалтерского учета и составлением отчетности в учреждении; 2.3 Формирование учетной политики с разработкой мероприятий по ее реализации; 2.4. Обеспечение составления расчетов по зарплате, начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежей в банковские учреждения.

В обязанности как главного бухгалтера входит: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; формировать в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходование фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в учреждении; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средства на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчислений средств на материальное стимулирование работников предприятия; руководить работниками бухгалтерской службы учреждения.

В обязанности ведущего бухгалтера входит: обеспечивать своевременное и качественное выполнение порученных ему задач в строгом соответствии с утвержденным порядком работы; принимать документы по приходу и расходу всех видов материальных ценностей; проверять полноту, правильность, законность составления принимаемых документов; нести полную ответственность за правильность и своевременность оприходования и списания товарно-материальных ценностей. Ежедневно производить запись операций по соответствующим книгам (карточкам) аналитического учета основных средств, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, материалов; обеспечивать правильность и своевременность начисления заработной платы пособий по временной нетрудоспособности, проверку табелей учета рабочего времени; рационально использовать материальные, технические и иные средства отдела в интересах выполнения порученных ему задач.

Так, ФИО1 назначенная на должность главного бухгалтера МАОУДО «Детская музыкальная школа №», в период времени не позднее 01 апреля 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, более точные время и место следствием неустановлены, вступила в предварительный преступный сговор с ведущим бухгалтером МАОУДО «Детская музыкальная школа №» ФИО2, направленный на совместное хищение денежных средств, принадлежащих МАОУДО «Детская музыкальная школа №», а так же Исполнительному комитету Альметьевского муниципального район, путем их присвоения и распределили между собой преступные роли.

При этом денежные средства, находящиеся на расчетных счетах бюджетных и внебюджетных фондов МАОУДО «Детская музыкальная школа №», согласно возложенным должностными инструкциями обязанностей, находились в правомерном ведении главного бухгалтера ФИО1, и ведущего бухгалтера ФИО2, указанные должностные лица осуществляли полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию указанных денежных средств.

В период времени с 01 апреля 2018 года по 30 ноября 2019 года, находясь в здании МАОУДО «Детская музыкальная школа №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, предоставила последней установочные данные для входа в систему информационного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн», предоставляя тем самым, возможность посредством электронного документооборота через сеть «Интернет» подготавливать и отправлять платежные документы, на основании которых производятся выплаты с расчетных счетов МАОУДО «Детская музыкальная школа №».

Далее, ФИО1, в период времени с 01 апреля 2018 года по 30 ноября 2019 года, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в здании МАОУДО «Детская музыкальная школа №», расположенном по вышеуказанному адресу, систематически, используя полученные от ФИО2 установочные данные, для входа в систему информационного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн» составляла недостоверные реестры денежных средств с результатами начислений, согласно которых, помимо начисленных и полученных денежных средств в соответствии с расчетно-платежной ведомостью в качестве заработной платы, были перечислены иные, ничем не обоснованные денежные средства.

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени с 01 апреля 2018 года по 30 ноября 2019 года, находясь в здании МАОУДО «Детская музыкальная школа №», систематически, загружала недостоверные реестры денежных средств с результатами начислений в систему информационного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес Онлайн».

При этом ФИО1, с ведома и согласия ФИО2 с расчетных счетов бюджетных и внебюджетных фондов МАОУДО «Детская музыкальная школа №» на основании предоставления и выгрузки вышеуказанных документов, были начислены на зарплатную банковскую карту (банковский счет ПАО «Сбербанк России» №) денежные средства в виде заработной платы в период времени с 01 апреля 2018 года по 30 ноября 2019 года, на общую сумму 705395, 10 (семьсот пять тысяч триста девяносто пять) рублей 10 копеек. ФИО3, с расчетных счетов бюджетных и внебюджетных фондов МАОУДО «Детская музыкальная школа №» на основании предоставления и выгрузки вышеуказанных документов, были начислены на зарплатную банковскую карту (банковский счет ПАО «Сбербанк России» №) денежные средства в виде заработной платы в период времени с 01 апреля 2018 года по 30 ноября 2019 года, на общую сумму 397613,80 (триста девяносто семь тысяч шестьсот тринадцать) рублей 80 копеек.

Всего за период с 01 апреля 2018 года по 30 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2 незаконно, в качестве заработной платы были начислены денежные средства на общую сумму 1103008, 90 (один миллион, сто три тысячи восемь) рублей 90 копеек. При этом, указанные выплаты ФИО1 и ФИО2 не были чем-либо обоснованы, последние не выполняли дополнительных и иных работ, выходящих за пределы, предусмотренные трудовым договором и договором на расширение обязанностей. 

Указанные денежные средства, впоследствии, были использованы ФИО1 и ФИО2 по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, которые осознавали, что, при совершении вышеуказанного преступного деяния, используют свои служебные полномочия вопреки интересам службы, были похищены денежные средства из внебюджетного фонда МАОУДО «Детская музыкальная школа №» в сумме 58203 (пятьдесят восемь тысяч двести три) рубля 00 копеек, и МАОУДО «Детская музыкальная школа №» был причинен материальный ущерб на указанную сумму. В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, которые осознавали, что, при совершении вышеуказанного преступного деяния, используют свои служебные полномочия вопреки интересам службы, были похищены денежные средства из бюджетного фонда МАОУДО «Детская музыкальная школа №», то есть принадлежащие Исполнительному комитету Альметьевского муниципального района в сумме 1044805, 90 (один миллион, сорок четыре тысячи восемьсот пять) рублей 90 копеек, и Исполнительному комитету Альметьевского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму. Действиями ФИО1 и ФИО2 причинен ущерб на общую сумму 1103008, 90 (один миллион, сто три тысячи восемь) рублей 90 копеек, то есть в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 себя виновной признала полностью и показала, что в апреле 2018 года она предложила ФИО2 незаконно начислять ей и себе денежные средства со счетов МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес>, она согласилась и она совместно с ФИО2 с апреля 2018 по ноябрь 2019, перечисляла себе и ФИО2 ничем необоснованные выплаты денежных средств в качестве заработной платы. Кроме нее и ФИО2 денежные средства путем загрузки недостоверных реестров в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» никто не получал. Сама идея получения подобным способом не декларированного дополнительного дохода пришла ей, ввиду того обстоятельства, что она остро нуждалась на тот момент времени в денежных средствах. В ходе проведения проверкибыли выявлены факты хищения, в связи с чем она и ФИО2 сразу признались в содеянном, а так же частично возмещен ущерб в размере 873000 руб. Вину в совершении хищения денежных средств со счетов МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес> признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Подсудимая ФИО2 себя виновной признала полностью и показала, что в апреле 2018 года ФИО1 предложила ей незаконно начислять ей и себе денежные средства со счетов МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес>, она согласилась.Впервые подобные незаконные начисления были сделаны в апреле 2018 года. В последующем убедившись в том, что со стороны работников МБУ «Централизованная бухгалтерия Управления культуры Альметьевского муниципального района республики Татарстан» не последовало никакой реакции, ими было принято решение и далее продолжать неправомерное израсходование как бюджетных, так и внебюджетных денежных средств, при этом на начало каждого месяца они заранее не обговаривали между собой, кто и какую именно денежную сумму решить перевести себе на карту, все незаконные перечисления, как правило происходили спонтанно. Установочные данные для входа в систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» были зарегистрированы на ее номер телефона, логином и паролем владели только она и ФИО1, более ни у кого доступа к системе не было.Вину в совершении хищения денежных средств со счетов МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес> признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 и ФИО2 устанавливается также следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего МАОУ ДО «Детская музыкальная школа № 

<

адрес>» ФИО9 показал, что в период с 17 декабря 2019 года по 30 января 2020 года в Учреждении сотрудниками контрольно-счетной палаты Альметьевского муниципального района была проведена проверка, в ходе которой выявлен факт хищения денежных средств с бюджетных и внебюджетных фондов Учреждения со стороны главного бухгалтера ФИО1, а так же бухгалтера ФИО2 Детали хищения ему неизвестны, однако указанный факт ФИО1 и ФИО2 подтвердили, в совершении преступления добровольно признались. Действиями ФИО1 и ФИО2 МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес> причинен ущерб на сумму 58203руб. 

Представитель потерпевшего Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан ФИО10 показала, что действиями ФИО1 и ФИО2 бюджету Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района по РТ причинен материальный вред на сумму 1044805, 90 рублей.

Свидетель Свидетель №2показала, что в рамках проверки, которую она начала проводить в октябре месяце 2019 года, она неоднократно общалась с ФИО1 и ФИО2 заобъяснениями по факта превышения лимита, однако и ФИО1 и ФИО2 до последнего скрывали от всех факт их растраты, при этом всячески убеждали всех, что при подсчёте, они якобы произвели где-то серьёзную арифметическую ошибку. Ввиду того, что от данных двух бухгалтеров не было получено никаких вразумительных объяснений, 13.11.2019 за № был подготовлен приказ об инициировании внутренней аудиторской проверки по выплате заработной платы в подведомственном нам учреждении. По результатам той проверки у ФИО1 были истребованы реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, согласно которых было установлено, что недостача бюджетных и внебюджетных ассигнований была вызвана прежде всего тем, что и ФИО1 и ФИО2 на протяжении периода с апреля 2018 года по ноябрь 2019 года необоснованно перечисляли на свои зарплатные банковские карты, оформленные в IIАО «Сбербанк России», как бюджетные, так и внебюджетные денежные средства, предназначенные для выплаты заработной платы работникам МАОУ ДО «ДМШ №». ФИО1 и ФИО2 самовольно, без ведома как руководства школы, так и представителей Учредителя данного учреждения, при перечислении самим себе как авансовых платежей, так и заработной платы увеличивали вопреки как трудовому договору, так и договору на расширение зоны объёма работ, размеры данных выплат, при этом начисления производимые ими по внебюджетной деятельности перечислялись как по бюджету, и наоборот. То есть это значит, что по платежной ведомости им положена одна сумма заработной платы, однако в реестр для оплаты в банк ими вносилась большая сумма, таким образом были похищены и растрачены денежные средства, указанный факт ФИО1 и ФИО2 подтвердили, в совершении преступления добровольно признались.

СвидетельСвидетель №3 показала, что на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты Альметьевского муниципального района была произведена проверка эффективности использования муниципального имущества и расходования бюджетных средств, качества оказания муниципальных услуг в МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» за 2016 – 2019 годы. Сравнением сумм начисленных выплат работникам (заработной платы, отпускных выплат и пр.) по расчетно-платежным ведомостям за 2018 и 2019 годы и сумм фактически выплаченных с расчетных счетов Учреждения, установлена необоснованная выплата денежных средств работникам в 2018-2019 годах на общую сумму 1 192,4 тыс.рублей (320,1+872,3 тыс.рублей). Из вышеуказанных сумм большую часть переплаты составили выплаты:- главному бухгалтеру ФИО1 727,8 тыс.рублей (189,0 тыс.руб. и 538,8 тыс. рублей) и ведущему бухгалтеру ФИО2 396,9 тыс.рублей (74,5 тыс.рублей и 322,4 тыс.рублей). ФИО1 и ФИО2 были возвращены на бюджетный счет Учреждения 873,0 тыс.рублей. С апреля 2018 по ноябрь 2019, ФИО1 и ФИО2 незаконно перечисляли на свои зарплатные банковские карты, ничем необоснованные выплаты денежных средств в качестве заработной платы. ФИО1 и ФИО2 растратили вверенные им денежные средства, находящиеся на счетах бюджетного и внебюджетного фондов МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» 

<

адрес> в сумме 1103008,9 руб. из которых 58203руб. из внебюджетных фондов, 1 044 805, 09 руб. из бюджетных фондов. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 декабря 2019 года с фототаблицей, были осмотрены помещения муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д.102-109).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 апреля 2020 года:

1) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан металлическими скрепками. Из него извлекается CD-Rдиск «Verbatim» с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «L№» (упакованный в конверт белого цвета с сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» №SD0119007426 от ДД.ММ.ГГГГ), на котором содержится файловый архив с наименованием «SD0119007426 ФИО1, хузина донис-zip», в котором имеется папка «копии» и 16 файлов, которые являются выписками по счетам и по транзакциям по картам, привязанным к счетам ФИО1 

<

данные изъяты> №, №, №, № и ФИО2 

<

данные изъяты> №, №, №, №, открытым в ПАО «Сбербанк».

2) Далее объектом осмотра являются не прошитые, непронумерованные, заверенные копии расчетно-платежных ведомостей МАОУДО «Детская музыкальная школа №» по начислениям оплаты труда из бюджетных и внебюджетных средств за период с января 2018 года по ноябрь 2019 года на 46 листах. В расчетно-платежных ведомостях МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» представлена информация в виде таблицы, в которой отражены сведения о табельных номерах, ФИО и должностях работников указанного учреждения, суммах начислений оплаты труда (по бюджетному и внебюджетному счетам в отдельности) и произведенных удержаний по различным основаниям и суммах подлежащих выдаче по каждому месяцу с января 2018 года по ноябрь 2019 года. Также в ведомостях имеются подписи в строках «Руководитель учреждения Свидетель №1», «Главный бухгалтер ФИО1», «Составил ФИО2», «Кассир ФИО2» и оттиск круглой печати с текстом «ОГРН 

<

***> Детская музыкальная школа № ИНН №/КПП №» со штампом прямоугольной формы «Копия верна», рукописной записью «И.О. Директора», подписью и расшифровкой подписи.

3) Далее объектом осмотра являются не прошитые, непронумерованные, заверенные копии реестров зачислений денежных средств на счета работников МАОУДО «Детская музыкальная школа №» за период с января 2018 года по ноябрь 2019 года на 229 листах. Представленные реестры содержат сведения о произведенных перечислениях денежных средств на счета работников МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» в виде таблицы, состоящей из следующих граф: 1) «№п/п», 2) «Фамилия, имя и отчество владельца счета-получателя денежных средств», 3) «Номер счета физического лица», 4) «Сумма», 5) «Результат зачисления», 6) «Причина незачисления», и также в реестрах имеются подписи с расшифровкой в строках «Главный бухгалтер организации», оттиск круглой печати с текстом «ОГРН 

<

***> Детская музыкальная школа № ИНН №/КПП №» со штампом прямоугольной формы «Копия верна», рукописной записью «ФИО8», подписью и расшифровкой подписи. Согласно данным реестрам, все перечисления заработной платы ФИО1 производились на счет № в ПАО «Сбербанк».

4) Далее объектом осмотра являются не прошитые, непронумерованные отчеты Финансово-бюджетной палаты Альметьевского муниципального района Республики Татарстан по расходам бюджетных и внебюджетных средств по МАОУ ДО «ДМШ №» за 2018 и 2019 года с сопроводительным письмом №133 от 26.02.2020 всего на 18 листах. 

5) Далее объектом осмотра является Устав МАОУ ДО «ДМШ №», утвержденный постановлением исполнительного комитета АМР от 17 июня 2016 года № 1311, устав на 25 листах.

6) Далее объектом осмотра является приказ № 30 от 01 сентября 2011 года о назначении ФИО1 на должность главного бухгалтера муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, должностная инструкция главного бухгалтера Учреждения, утвержденная директором МАОУДО «Детская музыкальная школа №» Свидетель №1 в которой расписаны должностные обязанности главного бухгалтера.

7) Далее объектом осмотра является приказ № 13 от 11 апреля 2014 года о назначении ФИО2 на должность ведущего бухгалтера муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, должностная инструкция ведущего бухгалтера Учреждения, утвержденная директором МАОУДО «Детская музыкальная школа №» Свидетель №1 в которой расписаны должностные обязанности ведущего бухгалтера.

8) Далее объектом осмотра является приходно-кассовый ордер № 6506 от 22.11.2019, согласно которого ФИО2 внесла на счет МАОУДО «Детская музыкальная школа №» денежные средства в сумме 873000руб., ДД.ММ.ГГГГ внесла 26913.80 руб. (т. 1 л.д.226-229).

Из заключения экспертов № 38 от 30 марта 2020 года следует, что: 1) Разница между суммой выплаченной и подлежащей выплате заработной платы ФИО1 из бюджетных денежных средств от МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» за период с 01.01.2018 по 30.11.2019 составляет 667 122,10 рублей (сумма выплаченных денежных средств превышает сумму подлежащей к выплате). 2) Разница между суммой выплаченной и подлежащей выплате заработной платы ФИО1 из внебюджетных денежных средств от МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» за период с 01.01.2018 по 30.11.2019 составляет 38 273,00 рублей (сумма выплаченных денежных средств превышает сумму подлежащей к выплате) 3) Разница между суммами выплаченной и подлежащей выплате заработной платы Xузиной Д.С. из бюджетных денежных средств от МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» за период с 01.01.2018 по 30.11.2019 составляет 377 683,80 рублей (сумма выплаченных денежных средств превышает сумму подлежащей к выплате) 4) Разница между суммами выплаченной и подлежащей выплате заработной платы ФИО2 из внебюджетных денежных средств от МАОУ ДО «Детская музыкальная школа №» за период с 01.01.2018 по 30.11.2019 составляет 19 930,00 рублей (сумма выплаченных денежных средств превышает сумму подлежащей к выплате) (т. 3 л.д.227-241).

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1 и ФИО2

Поскольку совершенные ФИО1 и ФИО2 действия, связанные с внесением в платежные документы, на основании которых производятся выплаты с расчетных счетов МАОУДО «Детская музыкальная школа №», ложных сведений о начислении денежных средств в виде ничем не обоснованной заработной платы ФИО1 и ФИО2, которыми в дальнейшем они завладели, составляют объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, то дополнительной квалификации ч. 1 по ст. 285 УК РФ не требуется.

В связи с чем, суд исключает из предъявленногоФИО1 и ФИО2 обвинения ч.1 ст.285 УК РФ как излишне вмененное. 

С учетом изложенного действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, то, что они впервые привлекаются к уголовной ответственности, положительные характеристики, наличие на иждивении ФИО1 одного несовершеннолетнего ребенка, а также явки с повинной, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, принятие мер подсудимыми к возмещению ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и, к» части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств по настоящему уголовному делу, суд назначает наказание подсудимым с учетом положений части первой статьи 62 УК РФ. 

При избрании меры наказания подсудимым, суд учитывает вышеуказанные смягчающие вину обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимых и считает возможным назначить им наказание условно с применением статьи 73 УК РФ и без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, но с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, без изменения категории преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> и ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года каждой.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным, установив каждой из них испытательный срок (четыре) года, в течение которого осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, возместитьпотерпевшей стороне материальный ущерб, причиненный преступлением. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: CD диск, с выпиской по счетам ФИО1 и ФИО2, документы - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись